

PREBET AIUD S.A.

Str. Arenei, nr. 10, c.p. 515200, loc. Aiud, jud. Alba, Romania Tel: 0258/861.661; 0258/863.350 Fax: 0258/861.454

E-mail: office@prebet.ro Internet: www.prebet.ro

No. 2274/09.05.2024

To,

Bucharest Stock Exchange Financing Surveillance Authority

CURRENT REPORT

Pursuant to the provisions of the EU Regulation no. 596/2014 regarding the market abuse, of the FSA Regulation no.5 / 2018 of FSA on Issuers of Financial Instruments and Market Operations, respectively of Law no. 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations

Report date: 09.05.2024

Company name: **PREBET AIUD S.A.**

Address: Aiud, 10 Arenei Street, Alba County – Romania, 515200

Phone/fax no: 004-0258-861661 / 004-0258-861454

Fiscal Code: **RO 1763841**

LEI Code: 254900R0KBC9MDTF1V33

Trade Register registration number: **J 01/121/1991**Subscribed and paid in share capital: **7.527.121,74 RON**

Symbol: PREB

Regulated market where the issued securities are traded: Bucharest Stock Exchange (BVB)

Important event: Major holdings Statement

The company PREBET AIUD S.A. as issuer of financial instruments on the regulated market, in accordance with the provisions of Law no. 24/2017 and ASF Regulation no. 5/2018 informs investors that on 09.05.2024 Anodin Opportunity S.R.L. sent a notification regarding major holdings by which it notified the issuer of exceeding the threshold of 15% of the voting rights over Prebet Aiud S.A.

According to the notification registered with Prebet Aiud S.A. under no. 2273 of 09.05.2024, Anodin Opportunity S.R.L. exceeded the threshold of 15%, respectively reached a holding of 15.1523% of the voting rights of the issuer Prebet Aiud S.A.

Please find attached the received notification.

General Director

Cosmin Porutiu



Catre,

Autoritatea de Supraveghere Financiara

Prebet Aiud S.A.

Formular standard pentru notificarea deținerilor majore

in conformitate cu Anexa nr. 18 la Regulamentul nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata

Notificarea dețineri	lor majore					
	ntului sau a emitentului , str. Arenei, nr. 10, Ai	acțiunilor suport existeni ud, jud. Alba	te, la care sunt anexate	drepturi de vot		
2. Motivele notifică	rii (vă rugăm marcați că	isuţa sau căsuţele corespi	unzătoare:			
[_] O achiziție sau	cedare a drepturilor de	vot				
[_] O achiziție sau	cedare a instrumentelor	financiare				
[x] Un eveniment p	orin care se modifică rep	partizarea drepturilor de	vot			
[] Altele (vă rugăn	n specificați) ii:					
3. Detalii ale persoar	nei subiect al obligației	de notificare :::				
Numele/Denumirea:		Orașul și țara sediului social (dacă este cazul)				
Anodin Opportunity	SRL	Cluj-Napoca, Romania				
4. Numele/denumirea	a completă al/a acționar	ului/acționarilor (dacă es	te diferit/sunt diferiți d	de punctul 3) *		
5. Data scăderii sub, a capitalului social al P	a atingerii sau depăşirii rebet Aiud S.A. de Dep	pragului (procentului de ozitarul Central S.A.)	vot) *: 19.04.2024 (da	ta inregistrarii reducerii		
. Totalul pozițiilor po	ersoanelor subject al ob	ligației de notificare:				
	% din drepturile de vot anexate acţiunilor (totalul din 7.A)	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare (totalul din 7.B.1 + 7.B.2)	Totalul celor două exprimat procentual % (7.A + 7.B)	Numărul total de drepturi de vot ale emitentului vi		
ituația rezultată, la ata la care s-a scăzut ub, s-a depășit sau iins pragul	15.1523%		15.1523%	41.817.343		
oziția la data						

notificării anterioare (dacă este cazul)	e	10.0802	%			10.	0802%		45.553.043
7. Informații de not	ifica	at cu privire la	a situația	rezultată, la dat	a la care	s-a depăş	it, s-a scăzut s	ub sa	ıu s-a atins pragul
A: Drepturile de voi	t an	exate acțiunil	or						
		Numărul drepturilor de vot ^{viii}				% din drepturile de vot			
Clasa/tipul de acțiu Codul ISIN, după c		Direc Art. 69 alin din Legea nr.	. (1)-(3)	Indired Art. 70 din L 24/201	egea nr.	Art. 69	Direct alin. (1)-(3) a nr. <u>24/2017</u>	Art.	Indirect 70 din Legea nr. 24/2017
PREB		6.336.2	280			15,	1523%		
	-		(22	(200			15.16	220/	
SUBTOTAL A			6.33	336.280 15,1523%					
B 1: Instrumentele f	finar	nciare în conf	ormitate o	cu art. 73 alin.	(1) lit. (a)	din Lege	a nr. <u>24/2017</u>		
Tipul de instrumer financiar	nt	Data expirăr scaden		Perioada conversie/exc		de vo achizi instru	ul drepturilor t care pot fi tionate dacă mentul este tat/convertit	din	% drepturile de vot
	-					-		-	
		***		SUBTOTAL E	1.1	0		0	
				L					
B 2: Instrumente fin	anc	iare cu un efe	ct econon	nic similar în c	onformit	ate cu art.	73 alin. (1) lit	t. b) I	Legea nr. 24/2017
				rioada de le/exercitare sau în n		are fizică numerar ^{xi} drepturilor de		l e vot	% din drepturile de vot
					SUBTO	ΓAL B.2	0		0
8. Informații în leș corespunzătoare)	gătu	ră cu persoa	ana subie	ect al obligațio	ei de no	tificare (vă rugăm să	mar	cați/bifați căsuța

[_] Persoana subiect al oblig nu controlează nicio entitate suport. xii	gației de notificare nu este con (entități) care are (au) în m	ntrolată de către nicio persoan od direct sau indirect o expu	ă fizică sau entitate legală ș unere în emitentul acțiunilo
[] Lanţul complet al pinstrumente financiare, începi	ersoanelor controlate prin in ând cu persoana fizică sau ent	termediul cărora se dețin ef itatea legală de ultim nivel ca	ectiv drepturi de vot și/sau re le controlează **:
Numele/Denumirea ziv	% din drepturile de vot dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	Totalul celor două, dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat
). În cazul votului prin repreza le vot începând cu [data].	entant: [numele/denumirea m	andatarului] va înceta să deți	nă [% și numărul] drepturi
0. Informații suplimentare xv:			

Întocmit la data de 08.05.2024

Semnatura: